a declaração recáe sobre um mouro 2
. Mas o alcance do facto é conside-

de Presare, diz : «seu etiam et familiares meos quós ego iam per cartam ingénuos restauravi

ita ipsos homines domino (regi) texto atque concedo per istam cartam ut sint post par-

tem dominicam testati vel domino deservientes. Quamobrem ipsi homines suprascripti ex
meo dominio abrasi et dominico jure et dominio post obitum meum abeatis et in perpe-

tuum vindicetis» (Muíioz, Del estado de las personas, 2.* ed., pag. 38, nota).

Em 981 Fernando Sandiniz e sua mulher doam ao mosteiro de Lorvão o terço da
villa de Recardanes; um liberto com a mulher; e em cada anno vinte modios de sal : «Adi-

cimus huic in loco et sancto cenóbio liuerto nostro nominato teodemiro aluitis et suauxor
ermesinda pro remédio anime nostre« etc. (Port. Mon. Hist, Dipl. et Ch., doe. 133).

Em 984 Eximina faz doação, ao mosteiro de Sobrado, da villa de Malares com to-

dos os seus bens e pertenças., «sive et suis hominibus, tam servis seu ingenuis, qui ad
ipsam villam deservierunt in vita aviorum et parentum meorum» (Muíioz, log. cit. pag.

7, nota).

No escambo feito em 1016 entre o mosteiro de Sobrado e Gutier Dominico, este deu
a villa de Luzario com todas as suas pertenças, «seu et sua criatione, servos et libertos,

sive ingénuos, quantoscumque ad ipsa villa deserviant» (lbid.).

A carta de privilégios da albergaria de Burgos, por D. Affonso VI em 1085, contém
as seguintes disposições: «... dono atque concedo quinquevillas... cum terris, vineis...

solares poblatos et hermos, homines habitatores in eis, vel qui venerint ad habitandum».
E mais abaixo acerescenta: «Jubeo etiam ut nullushomo siue foemina habeat proprieta-

tem neque licentiam de istis villis levare suam haereditatem in aliam aliquam partem»
(Muíioz, Fueros Municip., pag. 263).

É obvio que estes homens não eram escravos, e que portanto o que o soberano doava
não podiam ser as pessoas.

Sobre a phrase levare suam haereditatem veja-se a Nota X no fim do volume, a pro-
pósito do documento de 1046.

As Fórmulas, extranhas á Península, usam da mesma linguagem figurada; por exem-
plo as Turonenses e de Merkel: «cum terris, aedificiis, accolabus, mancipiis, libertis, vi-

neis» etc. (Rozière, i, pag. 251, Donatio ecclesiae, pag. 332, Venditio; Zeumer, pag. 135
e 244).

1 Nota XIII no fim do volume, por exemplo os doe. de 907 e 908, e de 995.
2 Gotierre Suariz vende a Gundisalvo Nuniz uma propriedade situada em três villas,

e recebe como preço «uno mulo cum sua sela et cum suo freno pretiato in cc°" sólidos et